

# Partida 09

## Capítulo 09

### JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

(Cifras en miles de pesos del 2019)

Programa	Concepto	Presupuesto 2019	Devengado al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.18	DIF
	<b>JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS</b>	<b>1.179.962.220</b>	<b>729.623.559</b>	<b>61,8%</b>	<b>63,5%</b>	<b>-1,7%</b>
01	Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas	774.206.400	483.730.780	62,5%	64,7%	-2,2%
02	Salud Escolar	33.187.281	18.720.025	56,4%	57,7%	-1,3%
03	Becas y Asistencialidad Estudiantil	372.568.539	227.172.755	61,0%	61,6%	-0,6%

# Partida 09

## Capítulo 09

### Programa 01

## Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas

(Cifras en miles de pesos del 2019)

S	I	A	Concepto	Presupuesto 2019	Devengado al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.18	DIF
			- GASTOS -	774.206.400	483.730.780	62,5%	64,7%	-2,2%
21			GASTOS EN PERSONAL	20.080.588	12.359.236	61,5%	71,9%	-10,3%
22			BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	5.747.115	3.035.880	52,8%	51,0%	1,8%
23			PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	463.500	34.336	7,4%	6,1%	1,3%
24			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	652.957.943	374.305.684	57,3%	56,5%	0,8%
	01		<b>Al Sector Privado</b>	<b>652.957.943</b>	<b>374.305.684</b>	<b>57,3%</b>	<b>56,5%</b>	<b>0,8%</b>
		190	Programa de Alimentación JUNJI	96.094.698	42.008.129	43,7%	46,1%	-2,3%
		230	Aporte a Instituciones Colaboradoras	613.864	96.954	15,8%	0,0%	15,8%
		231	Programa de Alimentación para Educación Básica	338.652.190	205.864.496	60,8%	59,1%	1,7%
		234	Capacitación a Terceros	315.489	153.639	48,7%	41,1%	7,6%
		239	Control Programas de la JUNAEB	2.735.484	914.348	33,4%	53,3%	-19,8%
		240	Programa de Alimentación de Vacaciones	3.714.762	3.025.112	81,4%	87,9%	-6,5%
		242	Programa de Alimentación para Kinder	31.163.405	18.515.246	59,4%	60,2%	-0,8%
		243	Programa de Alimentación Enseñanza Media	137.801.340	83.104.402	60,3%	58,1%	2,2%
		244	Programa de Alimentación para Refuerzo Educativo	316.683	1.591	0,5%	0,0%	0,5%
		246	Programa de Alimentación para Prekinder	28.171.499	15.017.478	53,3%	56,4%	-3,1%
		248	Programa de Alimentación Especial para Estudiantes Adultos	8.633.328	3.615.826	41,9%	29,7%	12,2%
		249	Programa de Alimentación para Actividades Extraescolares en Liceos	181.316	-	0,0%	7,7%	-7,7%
		258	Programa de Alimentación Reescolarización Plan 12 años escolaridad	210.695	3.040	1,4%	11,1%	-9,7%
		292	Bono Manipuladoras Zonas Extremas	4.039.040	1.982.042	49,1%	28,2%	20,8%
		293	Programa de Alimentación SENAME	314.150	3.382	1,1%		
26			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>250.000</b>	<b>250.000</b>	<b>100,0%</b>		
29			<b>ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>1.440.726</b>	<b>480.116</b>	<b>33,3%</b>	<b>32,3%</b>	<b>1,0%</b>
34			<b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>	<b>93.265.528</b>	<b>93.265.528</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,0%</b>
35			<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>1.000</b>	<b>-</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,0%</b>

- Subt. 21: en el 2018 se suman las ejecuciones de los programas 01 y 02, que este año 2019 están unidos solo en el programa 01.
- Subt. 22: Ejecución MEJOR este año porque se ha hecho un MEJOR seguimiento mensual en la ejecución regional.
- Subt. 24: MEJOR ejecución el 2019 (57,3%) que el año 2018 (56,5%), por rediseño en la cartera de controles del programa (antes c3 y c4 en un contrato; ahora son 20 controles distintos y mejores)
- 190 JUNJI menor ejecución Asignaciones realizadas por JUNJI. Para el presente año se entregaron recursos adicionales para la alimentación en nuevos jardines y salas cunas, que hasta la fecha de corte no se habían concretado.
- 234 Cap. A Terceros: Las capacitaciones comenzaron en su mayoría en el mes de marzo y se realizan en el transcurso del año. Mejor ejecución.
- 239 Control de Programas: Se han licitado y no se han ejecutado aún, hay varios nuevos controles programados para el segundo semestre.
- 240 Vacaciones: Menor ejecución por baja en instituciones postulantes este año (menor asignación)
- 244: Este Programa se ejecuta a partir del segundo semestre, de acuerdo a Planificación de MINEDUC.
- 258: Reescolarización esta más baja porque las nominas dadas por Mineduc para este programa este año han sido menos estudiantes
- 293 Sename: La baja ejecución se debe a que no se ha firmado el convenio de colaboración con Sename
- Subt. 26: Compensaciones por Daños a Terceros \$M250,000.-

# Partida 09

## Capítulo 09

### Programa 02

### Salud Escolar

(Cifras en miles de pesos del 2019)

S	I	A	Concepto	Presupuesto 2019	Devengado al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.18	DIF
			- GASTOS -	33.187.281	18.720.025	56,4%	57,7%	-1,3%
24			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	30.914.748	17.363.358	56,2%	54,1%	2,0%
	03		<i>A Otras Entidades Públicas</i>	30.914.748	17.363.358	56,2%	54,1%	2,0%
		167	Salud Oral	9.655.841	4.829.780	50,0%	50,1%	-0,1%
		168	Asistencia Médica Prebásica, Básica, Media	8.019.668	3.063.133	38,2%	31,9%	6,3%
		169	Habilidades para la Vida y Escuelas Saludables	13.239.239	9.470.445	71,5%	72,0%	-0,4%
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	904.470	-	0,0%	0,0%	0,0%
	03		<i>A Otras Entidades Públicas</i>	904.470	-	0,0%	0,0%	0,0%
		005	Municipalidades	904.470	-	0,0%	0,0%	0,0%
34			SERVICIO DE LA DEUDA	1.367.063	1.356.666	99,2%	100,0%	-0,8%
35			SALDO FINAL DE CAJA	1.000	-	0,0%	0,0%	0,0%

- Subtítulo 24 de programas de salud va mucho mejor (2019= 56,2%) que el año pasado (2018= 54,1%) por mejor planificación y seguimiento de presupuesto a nivel nacional y también regional. La implementación de todos los programas de salud este año comenzó en marzo.
- Subtítulo 33 son los Módulos Dentales que se implementan en el segundo semestre y se pagan una vez implementados. Este año va con retraso por parte del proveedor la implementación, pero terminará este año.
- Subt 34: Deuda Flotante
- Decreto que reconoce la Deuda Flotante llegó en Julio 2019, a diferencia del 2018 que llegó en abril
- Devengos están pagados, pero al 31 de agosto faltaba realizar ajustes contables, los cuales a septiembre quedaron todos al 100%.

# Partida 09

## Capítulo 09

### Programa 03

## Becas y Asistencialidad Estudiantil

(Cifras en miles de pesos del 2019)

S	I	A	Concepto	Presupuesto 2019	Devengado al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.19	% Ejecución al 31.08.18	DIF
			- GASTOS -	372.568.539	227.172.755	61,0%	61,6%	-0,6%
24			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	325.316.449	182.193.894	56,0%	55,8%	0,2%
	01		Al Sector Privado	324.970.858	182.032.202	56,0%	55,8%	0,2%
		189	Programa de Becas Indígenas	30.556.972	20.909.281	68,4%	67,8%	0,6%
		232	Programa de Campamentos Recreativos para Escolares	2.267.681	1.538.823	67,9%	67,6%	0,2%
		235	Programa Especial de Útiles Escolares	10.396.035	7.919.199	76,2%	86,7%	-10,5%
		236	Residencia Familiar Estudiantil	8.373.892	4.277.453	51,1%	52,8%	-1,7%
		238	Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681	4.066.693	1.994.110	49,0%	46,0%	3,0%
		250	Programa de Becas Presidente de la República	29.070.582	14.516.216	49,9%	48,5%	1,4%
		251	Subsidio para la Prueba de Selección Universitaria	6.115.423	-	0,0%	0,0%	0,0%
		252	Becas de Mantención para la Educación Superior	216.235.592	122.779.790	56,8%	55,0%	1,8%
		257	Tarjeta Nacional del Estudiante	7.798.888	1.822.741	23,4%	66,6%	-43,2%
		259	Bonificación de Prácticas Profesionales, Educación Media Técnico Profesional	3.976.360	2.561.715	64,4%	63,8%	0,6%
		260	Becas de Apoyo y Retención Escolar	5.107.673	3.249.380	63,6%	68,3%	-4,7%
		266	Asistencialidad Educación Superior Chaitén	9.660	4.554	47,1%	18,3%	28,8%
		267	Beca Polimetales de Arica, Ley N° 20.590	826.936	433.121	52,4%	41,0%	11,4%
		269	Beca Incendios	168.471	25.821	15,3%	21,4%	-6,1%
	03		A Otras Entidades Públicas	345.591	161.693	46,8%	53,2%	-6,4%
		174	Hogares Insulares V Región	345.591	161.693	46,8%	53,2%	-6,4%
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	38.549.827	36.277.598	94,1%	85,3%	8,8%
	01		Al Sector Privado	38.549.827	36.277.598	94,1%	85,3%	8,8%
	01	001	Beca de Acceso a TIC's para Estudiantes de 7° Básico con Exelencia, de Establecimientos de Educación Particular Subvencionados	9.254.087	8.487.835	91,7%	86,0%	5,7%
	01	002	Beca de Acceso a TIC's para Estudiantes de 7° Básico, de Establecimientos de Educación del Sector Municipal	29.295.740	27.789.763	94,9%	85,0%	9,8%
34			SERVICIO DE LA DEUDA	8.701.263	8.701.263	100,0%	100,0%	0,0%
35			SALDO FINAL DE CAJA	1.000	-	0,0%	0,0%	0,0%

- Subt. 24: Los programas de Becas se están ejecutando de manera muy similar al año anterior 61% lo que es consecuente con la entrega mensualizada que en su mayoría comienza en marzo (mar a dic) con excepción de PUE y TNE
- 235: PUE más bajo que año anterior por la compra pendiente de Útiles para NEE, Motriz y Técnico profesional y talleres laborales
- 257: TNE más bajo porque no se ha tomado razón por Contraloría de contrato con Metro, por lo cual no se ha podido pagar lo que ya se ha ejecutado.
- 260: BARE tiene menor ejecución que año anterior porque este año falta por asignar casos de SENAME ya que requiere de modificación de normativa, son aprox 1.000 casos
- 174: HOGARES INSULARES la ejecución es menor porque se encontraba en proceso de traslado el hogar de Juan Fernandez, el cual se materializó recién en agosto
- Subt. 33: Mejor ejecución este año porque se mejoraron los procesos de pago y coordinación con proveedores para la revisión de verificadores de entrega de equipos.